A bus fetam venenatis, susque deque habuit, ac in Dei sacerdotes, frustra quidem et incassum, iram tamen effudit ebullientem. Neque illos, de plebe nescio quos, sed ipsos illos qui per Dei gratiam, divina plane, hoc est, vivendi philosophica quadam ratione, nominis celebritatem sibi comparaverant. Nec vivos tantummodo et videntes impetivit, sed jam dudum et in Christo obdormiscentes : eosque præ cæteris, quos inter cæteras virtutes pietas in Deum commendabat, et sacrarum litterarum exercitata scientia, per terrarum orbem clarissimos propagarat : sed nec una tantum vice conviciari contentus, sæpe repositas, varieque confictas, improbus sycophanta, calumnias sine modo congestit, et mensura : sed et execrationibus in super eos, ut mulierculæ in rixis et jurgiis solent, insectatur, homines nulla unquam injuria ipsi cognitos. Atque hinc profecto factum est, ut in immensum adeo illius excreverit oratio, cum ad decies mille versus opus illud unicum intumuerit. Quid miramur autem, si cum linguam adeo suam in sanctos Dei sacerdotes exacuerit, impiamque audaciam suam, ad hunc modum, quasi progymnasmate, exercuerit, adeo gressus promoverit impietatis, ut tandem quod caput est atque apex, unigenitum et dilectum Dei Filium, illiusmodi blasphemias suis subjecerit, quas mox ipsis verbis, non autem meis, relatas audietis : id enim satius esse judico. Quæ postquam ipsa sic ab illo prolata ubi scripto consignavero, ulterius in hoc libro non progrediar, ad illa refellenda refutandave : sed nec opus est orationem contexendo producere, cum sint illi, quos conviciis laceravit, nentiquam ignoti vel ignobiles, sed utcumque silentio se contineant, omnium ore et sermone celebrati : cumque illa, quam in Christum Dei eructavit, blasphemia adeo sit manifesta et in confesso posita, ut ad illam revincendam exactiore aliqua diligentia non sit opus. Quippe qui divinam gratiam in Ecclesia delibant, parvi, minimi, mag-

φία Christianorum : et inter eos, ut Isidorus Pelusiota loquitur, οἱ μονάζοντες κορυφαῖοι. Describit hominem istiusmodi Nazianz. orat. iii *Contra Julianum*, pag. 77, et orat. 28, pag. 479, ad ejus amussim examinati hujus Eusebii Pancratiastæ, mera mendicabula invenientur. M.

(15) Scripsi ἐπαρ. loco vulg. ἐπαίρομενος.

(16) Ὡς μόνον ἐπὼν. Erat in margine ὄλον. Et tolerari potest, sed potior scriptura, μόνον, ut sit sensus : ut unicum istud opus, quod solum scripsit, tot versibus constiterit ; nam pro ἀνάλογον, omnino legendum, loci mutatione, ἴνα λόγον. M.— Duo vitia correxi.

(17) Ὑποβαλῶν. Lego ὑποβάλλει. Hoc est προῖων ὑποβάλλει. Forte etiam legi poterit προὔκοψεν. Legendum ἐξῆς, una voce, et una partic., ὑποβαλῶν dependet a verb. προὔκοψεν.

(18) Μέχρι τούτου στήσομαι. Quinque libris institutum suum *contra Marcellum* Eusebius absolvit. In duobus hisce prioribus, τῆ παραθέσει τῶν αὐτοῦ ῥημάτων κέχρηται, hoc est quod vult. In tribus sequentibus, qui inscribuntur *De theologia eccle-*

siastica, ad ἐναντίωσιν αὐτῶν et ἀνατροπῆν descendit. M

(19) Vulgo ἀγνώτους τινός. Dein in corr. : Lege πανηγυρίζειν. Forte loco γνωρίζεσθαι.

(20) Ἀμφήριστον. Hoc est quod vult. Cum nonnullæ hæreses ita sint comparatæ, ut non nisi difficulter agnosci et deprehendi possint, et vix tandem pro hæresibus habeantur : ait illam a Marcello exultam et propagatam ejus esse generis, ut vel de prima facie, auribus audita, oculis scripto usurpata, pro hæresi, communi hominum in Ecclesia consensus habeatur. Certe illa quam Marcello ascripserant Ariani, erat ejus generis ; at utrum illam prout eidem illi objectabant, foveret Marcellus, quamplurimis non minus in religione lynceis, quam Eusebium erat, non patuit, Julio pontifici Romano. Athanasio Alexandrino, illi hæresum ραιστήρι, quamplurimis aliis : concilio Sardicensi non liquabat : ni Marcellus absolvetur. M

(21) Dele ἐέ.

(22) Scribe αὐτό.

(23) Lege δῆ.

ni, novitatem insolentem, hujus nuperi theologi, A vel acceptam primis auribus, agnovere. Hanc ob causam adhibiturus sum brevissimas quasdam designationes meas, orationis quoddam corpus, ordine et methodico progressu concatenatum constituens, quo quæ ab illo proferuntur, quam sint ab omni ratione aliena, patēfiat. Verum antequam in medium ejus verba protulero, admonendos illos esse omnes existimo, ad quorum manus hoc præsens ipsius scriptum pervenerit, eo magis si sint de Galatia oriundi, ✕ ne velint divinæ beati Pauli vocis unquam oblivisci, qua Galatas ipsos adhortabatur, ne ab eo qui in Christi gratiam vocavit ipsos, ad aliud Evangelium transferantur, cum revera, quod docet ibi, non sit aliud ullum evangelium, sed, qui conturbant illos, existant, et qui transferre cupiant B Christi Evangelium¹. Illud autem in primis et ante omnia attendendum fuerat, quod nec sibi quidem pepercerit ille tantus Apostolus, sed ad illos per-movendos et convincendos, qui Galatas conturbabant, adjecerit: *Etiamsi vel nos vel de celo vobis angelus aliud annuntiet Evangelium, præter illud quod jam prædicavimus, anathema sit*². Nec semel posuisse contentus, reponit, *Quod jam prius dixi, et iterum denuntio, si quis vobis evangelizet, præter id quod accepistis, anathema sit*³. Illud autem Evangelium quodnam fuit quod acceperant, et præter quod non erat aliud annuntiandum? Equidem illud ipsum quod discipulis suis Dominus tradidisse dicitur, ubi ait: *Profecti docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*⁴. Nobis utique hanc gratiam in cognoscenda sacrosancta Trinitate solus ille solis patefecit in illa nostra mystica regeneratione, cum nec Moyses, nec quisquam olim prophetarum, priori populo hujus exstiterit administer. Ad Dei quippe Filium atque illum solum pertinebat, hanc a Patre suo gratiam hominibus universis annuntiatam communicare: cum *lex per Moysen data fuerit, gratia autem et veritas per Jesum Christum*⁵, eumque solum, utpote Filium unigenitum. Quocirca, nec